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Wynalazek dotyczy tarczy odbłysko-
wej, złożonej ze szklanej szyby, służącej
do umieszczania na niej napisów lub ry¬
sunków, i z reflektora, umieszczonego za
szybą, wykonanego z fasetowanej polero¬
wanej blachy. Tarcza według wynalazku
może służyć zarówno do celów reklamo¬
wych, jak i sygnalizacyjnych.

Znane tarcze tego rodzaju, posiadają¬
ce reflektor, wykonany z reguły z szyby
szklanej, której odwrotna strona, zaopa¬
trzona w masę lustrzaną, jest rowkowana
w celu utworzenia faset, posiadają różne
wady. W szczególności powodują one
znaczną stratę energji świetlnej, spowodo¬
waną tern, że promienie świetlne zarówno

przed jak i po odbiciu się od reflektora
muszą przenikać przez trzy powierzchnie
szklane, to znaczy powierzchnie zewnętrz¬
ne i wewnętrzne nośnika rysunku, oraz po¬
wierzchnię szklanej szyby reflektora, zwró¬
coną do nośnika rysunku. Każda z tych po¬
wierzchni powoduje stratę światła wsku¬
tek odbicia i załamania promieni świetl¬
nych. Istnieją również tarcze, których fa¬
setowany reflektor jest wykonany z pole¬
rowanej blachy. W tarczach tego rodzaju
napotyka się na trudności w zabezpiecze¬
niu zarówno pisma lub rysunku na szybie
jak i powierzchni reflektora przed szkodli-
wemi wpływami atmosferycznemi. Oprócz
tego umieszczenie podobnej cienkiej meta-



lowej■;; blachy w pożądanym odstępie od
szyby i łączenie jej z tą szybą jest rzeczą
dość trudną do wykonania.

Według wynalazku powyższe niedo¬
godności są usunięte w ten sposób, że
przed połączeniem szyby z reflektorem
wypełnia się wgłębienia reflektora pla¬
styczną i przezroczystą masą, odporną na
działanie światła i atmosfery, a posiada¬
jącą ten sam spółczynnik załamania świa¬
tła co i szyby szklane. Przy odpowiedniem
dobraniu śpółczynnika załamania światła
masy, zyskuje się po połączeniu części
składowych optyczną jednolitość, czyli
znaczne zmniejszenie nieuniknionych do¬
tąd strat światła. Dzięki całkowitemu
przykryciu plastyczną masą odbijających
światło faset reflektora, fasety te są za¬
bezpieczone przed szkodliwem działaniem
atmosfery. Wspomniana masa służy jedno¬
cześnie do ustalania odstępu pomiędzy
szybą a reflektorem oraz może być użyta
jako środek wiążący, czyli jako podatny
tłumik wstrząsów szklanej szyby przykry¬
wającej i jako sjkładnik, przytrzymujący
dętpryski w razie stłuczenia szyby. Oprócz
tego wynalazek posiada jeszcze i tę zaletę,
że jako szyby przykrywającej można uży¬
wać zwykłego szkła, znajdującego się w
handlu. Na jednej powierzchni tej szyby
umieszczany jest żądany napis lub rysu¬
nek. Fasetowaną powierzchnię odbijają¬
cą, wykonaną z polerowanej blachy, po¬
krywa się warstwą masy, odpornej na
działanie światła i powietrza, poczem po¬
wierzchnię tę łączy się z szybą przykrywa¬
jącą. Jako masy wypełniające mogą być
stosowane żywice, żywice sztuczne lub in¬
ne związki organiczne lub nieorganiczne,
np. spolimeryzowany octan winylowy, do
których dodaje się środka zmiękczającego.
Masa powinna być na tyle plastyczna, aby
podczas nakładania jej na powierzchnię
odbijającą wypełniła ona wgłębienia bez
powstawania pęcherzyków. Masa może być
kleista, aby się lepiej łączyła z szybą

przykrywającą, albo też szybę tę powleka
się w tym celu kleiwem, np. balsamem ka¬
nadyjskim.

Ponieważ metalowa powierzchnia odbi¬
jająca, w szczególności przy silnem oświe¬
tleniu słonecznem, odbija również pro¬
mienie cieplne, przeto rysunki lub napisy
na wewnętrznej stronie szyby przykrywa¬
jącej mogłyby łatwo zatracić swe zarysy,
gdyby nie przeszkadzała temu masa wy¬
pełniająca, izolująca frównież i cieplnie. W
celu osiągnięcia sktftećznej izolacji ciepl¬
nej warstwa masy powinna posiadać w
myśl wynalazku taką grubość, aby szyba
przykrywająca znajdowała się w dostatecz¬
nej odległości również i od zewnętrznych
krawędzi faset.

Na rysunku przedstawiono poprzeczne
przekroje przykładów wykonania tarczy
odbłyskowej według wynalazku.

W wykonaniu według fig. 1 szyba a jest
zaopatrzona na swej wewnętrznej stronie
w napisy lub rysunki b. W odpowiednim
odstępie od wewnętrznej powierzchni szy¬
by a umieszczona jest metalowa polerowa¬
na i fasetowana powierzchnia odbijająca
c. Wolna przestrzeń między powierzchnią
c i szybą a jest wypełniona według wyna¬
lazku przezroczystą i plastyczną masą d,
odporną na działanie światła i atmosfery.
Otwarte ścianki czołowe tarczy mogą być
zaopatrzone w ramki g.

W wykonaniu według fig. 2, przedsta¬
wiającej tarczę dwustronną, fasetowana
powierzchnia odbijająca k jest wykonana
z Machy, z obu stron polerowanej, wobec
czego obie jej strony odbijają promienie
świetlne. Tarcza posiada z obu stron szy¬
by przykrywające h względnie i, zaopa¬
trzone w napisy lub rysunki o, oraz pla¬
styczną masę wypełniającą / względnie m.
Czołowe ścianki tarczy mogą być oprawio¬
ne w ramki q.

Fasetowanie powierzchni odbijającej
może być dowolne. Im mniejsze są fasety i
im bardziej wielostronne jest ich rozmie-
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szczenię, tern wyraźniejszy będzie obraz,
obserwowany z każdej dowolnej pozycji.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Tarcza odbłyskowa, złożona ze
szklanej szyby, służącej do umieszczania
na niej napisów lub rysunków, oraz z re¬
flektora, umieszczonego za tą szybą, wyko¬
nanego z polerowanej fasetowanej blachy,
znamienna tern, że przestrzeń między szy¬
bą (a, h, i) a fasetami reflektora (c względ¬
nie k) jest wypełniona plastyczną i prze¬
zroczystą masą (d względnie /, m), odpor¬
ną na działanie światła i atmosfery i po¬
siadającą z korzyścią ten sam spółczynnik

załamania światła co szyba przykrywają¬
ca (a, h, i), przyczem masa ta skleja szy¬
bę przykrywającą (a względnie h, i) z re¬
flektorem fc względnie k).

2. Tarcza odbłyskowa według zastrz.
1, znamiennaL tern, że grubość warstwy ma¬
sy wypełniającej (d względnie /, m) jest
taka, że przykrywa ona wszystkie najbar¬
dziej wystające krawędzie faset reflektora,
wobec czego krawędzie te znajdują się w
dostatecznej odległości od szyby przykry¬
wającej/a względnie h, i).

Adolf K a m p f e r.
Zastępca: Dr. techn. A. Boi land,

rzecznik patentowy.
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Druk L„ Bogusławskiego i Ski; Wars/awa.
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